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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена разработке новых эффективных

методов конструирования практически важных аза(окса, тиа, фосфа, кремний)ди- и трипероксид-

ных макрогетероциклов с участием катализаторов на основе d- и f-элементов. Среди большого

разнообразия гетероциклических соединений интерес и практическую значимость представляют

фармакозначимые гетероциклы, например, гетероатомсодержащие пероксиды с противоопухоле-

вой, противопаразитарной и противотуберкулезной активностью. Данное направление исследова-

ний начало широко развиваться после открытия антималярийной активности у азотсодержащих

пероксидов. На сегодняшний день азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащие циклические пе-

роксиды являются наименее изученными вследствие сложностей их синтеза и небольшого числа

известных способов их получения. Движущей силой для продолжения исследования в сфере син-

теза новых представителей гетероатомсодержащих пероксидных соединений является и тот факт,

что в противомалярийных препаратах и природных соединениях – artemisinin, verruculogen или

dioxetanone – обнаружен гетероатомсодержащий пероксидный фрагмент.

Среди большого числа известных на сегодняшний день функционально замещенных перок-

сидов циклические гетероатомсодержащие пероксиды привлекают к себе внимание благодаря

уникальной противомалярийной, цитотоксической и шистосомной активности. Эти свойства де-

лают циклические гетероатомсодержащие пероксиды чрезвычайно перспективными для создания

нового поколения лекарственных препаратов. Несмотря на более чем полувековую историю раз-

работки методов получения циклических гетероатомсодержащих пероксидов, все еще остается

нерешенной проблема их селективного синтеза. Это связано с нестабильностью пероксидного

фрагмента О-О к действию большого числа химических реагентов, что ограничивает доступ к ши-

рокому структурному ряду пероксидов. В литературе имеются сведения о способах синтеза трех-,

четырех-, пяти-, шести-, восьмичленных азапероксидов, содержащих монопероксидную группу.

Наряду с монопероксидами недавно были синтезированы восьмичленные азадипероксиды.
1
Све-

дения о методах синтеза циклических гетероатомсодержащих трипероксидов на момент начала

наших исследований в литературе отсутствовали, поэтому в рамках данной диссертации разработ-

ка новых препаративно эффективных методов получения ранее не описанных классов азот-, сера-,

фосфор- и кремнийсодержащих циклических ди- и трипероксидов является важной и актуальной

задачей.

Цель исследования. Разработка эффективных однореакторных методов конструирования

новых классов макрогетероциклов, содержащих в своей структуре ди- или трипероксидные фраг-

менты, а также гетероатомы N,O,S,P или Si, с использованием катализаторов на основе d- и f-

элементов. Изучение некоторых трансформаций впервые синтезированных макроциклических

азатрипероксидов под действием кислот Льюиса и восстановителей.

Задачи исследования. В рамках диссертационной работы определены следующие наибо-

лее важные задачи:

1. Осуществить синтез N-содержащих трипероксидных макроциклов реакцией рециклиза-

ции гептаоксадиспироалканов с первичными аминами и гидразинами.

2. Разработать новые методы синтеза S- и P- содержащих ди- и трипероксидных макроцик-

лов реакцией рециклизации пентаоксаканов и гептаоксадиспироалканов с сероводородом и фе-

нилфосфином.

1
N. N. Makhmudiyarova, G. M. Khatmullina, R. Sh. Rakhimov, E. S. Meshcheryakova, A. G. Ibragimov, U. M. Dzhemilev //

Tetrahedron. – 2016. – V. 72. – № 23. – P. 3277-3281.
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3. Разработать методы синтеза Si-содержащих ди- и трипероксидных макроциклов реакци-

ей бис(метоксиметил)дифенилсилана с гем-бисгидропероксидами или 1,1'-перокси-бис-(1-

гидропероксициклоалканами).

4. Разработать новые методы синтеза бензаннелированных 10-, 13- и 14-членных макроцик-

лических ди- и трипероксидов циклоконденсацией фенола, пирокатехина, резорцина и гидрохино-

на с бис-гидропероксидами и формальдегидом.

5. С использованием современных клеточных технологий изучить биологическую актив-

ность синтезированных гетероатомсодержащих пероксидных макроциклов.

Научная новизна. Разработаны эффективные препаративные методы синтеза новых клас-

сов азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащих циклических ди- и трипероксидов, обладающих

высокой цитотоксической активностью.

Исходные спиросочлененные гептаоксадиспироалканы получены конденсацией 1,1'-

перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканов) с формальдегидом в растворе тетрагидрофурана под

действием каталитических количеств Sm(NO3)3·6H2O.

Разработан препаративно эффективный способ получения ранее не описанных N-

арилгексаоксазадиспироалканов различной структуры реакцией рециклизации гептаоксадиспиро-

алканов с ариламинами под действием катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

Впервые осуществлен синтез спироциклоалканзамещенных α,ω-ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-

азациклоундекан-10-ил)алканов реакцией рециклизации гептаоксадиспироалканов с α,ω-

алкандиаминами под действием катализатора Sm(NO3)3/γ-Al2O3.

Впервые синтезированы N-замещенные гексаоксазадиспироалканы рециклизацией 3,6-

ди(спироалкан)замещенных гептаоксациклоалканов с замещенными гидразинами (3-

хлорфенилгидразин, фенилгидразин, 2,4-динитрофенилгидразин, трет-бутилгидразин), а также

получены макроциклические диазатрипероксиды взаимодействием 1,2-бис-(4-

метоксибензилиден)гидразина с 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) в присутствии

катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

Впервые получены серасодержащие ди- и трипероксиды – тетраоксатиоканы, тетраоксати-

аспироалканы и гексаоксатиадиспироалканы рециклизацией пентаоксаканов, пентаоксаспироал-

канов и гептаоксадиспироалканов с помощью сероводорода под действием каталитических коли-

честв Sm(NO3)3·6H2O.

Разработан препаративно эффективный метод синтеза ранее не описанных циклических

фосфорсодержащих ди- и трипероксидов рециклизацией пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов

и гептаоксадиспироалканов с фенилфосфином, катализируемой солями лантаноидов (La, Er, Ho,

Tb, Pr, Nd, Gd, Eu, Dy, Sm).

С использованием реакции конденсации бис(метоксиметил)дифенилсилана с гем-

бисгидропероксидами или 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) впервые получены и

охарактеризованы кремнийсодержащие ди- и трипероксиды с участием La(NO3)3·6H2O.

Разработан оригинальный однореакторный метод синтеза бензаннелированных 10-, 13- и

14-членных макроциклических ди- и трипероксидов с высокими выходами и селективностью цик-

локонденсацией фенола, пирокатехина, резорцина и гидрохинона с бис-гидропероксидами и фор-

мальдегидом по схеме [1+2+1]- или [2+4+1]-гетероциклизации указанных мономеров.

С использованием современных клеточных технологий установлено, что впервые синтези-

рованные 3,6-ди(спироциклоалкан)замещенные 1,2,4,5,7,8,10-гептаоксациклоундеканы, и α,ω-

ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканы, N-замещенные гексаоксазадиспироал-

каны, макроциклические аза(диаза)трипероксиды, тетраоксатиоканы, тетраоксатиаспироалканы,

гексаоксатиадиспироалканы и 10-, 13- и 14-членные макроциклические ди- и трипероксиды про-
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являют высокую цитотоксическую активность в отношении опухолевых культур Jurkat, K562,

U937, HL60, Fibroblasts, условно нормальной клеточной линии Hek293, а также эти классы перок-

сидов являются индукторами апоптоза и вызывают арест клеточного цикла, влияя на все его фазы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны новые препаративно

перспективные методы синтеза ранее не описанных классов азот-, сера-, фосфор- и кремнийсо-

держащих циклических пероксидов, представляющих интерес для синтетической, органической и

медицинской химии. Изучены химические превращения полученных макроциклических ди- и

трипероксидов, которые открывают перспективы для развития новых направлений исследований.

Предложены критерии ЯМР спектральных отнесений для синтезированных новых гетероатомсо-

держащих трипероксидов. Полученные новые классы ди- и трипероксидов обладают высокой ци-

тотоксической активностью, что создает условия для разработки эффективных противоопухоле-


[…]


за. В частности, такие цитотоксические соединения, как митоксантрон, камптотецин, этопозид,

стауроспорин и т.д. блокируют клеточный цикл как в нормальных клетках, так и в опухолевых.

Результаты проточной цитометрии при изучении распределения клеток по фазам клеточного цик-

ла при окраске пропидием йодидом показали, что при действии всех трех исследуемых перокси-

дов при инкубации клеток с ними в течении 24 ч в зависимости от экспонированной концентрации

исследуемого соединения появляется гиподиплоидный пик ДНК (рисунок 5, гистограммы 1-9),

что свидетельствует о неспособности останавливать цикл деления в сверочных точках, и в конеч-

ном итоге приводит к клеточной гибели. Также исследуемые пероксиды, исходя из данных цито-

метрии, являются эффективными ингибиторами S и M2 фаз клеточного цикла (рисунок 5, гисто-

граммы 1-9).

1 2 3

A

1 2 3

B

1 2
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Рисунок 5 – Фазы клеточного цикла для клеток Jurkat, обработанных пероксидами в раз-

личных концентрациях: (1-3, 92) 4 µМ (1), 2 µМ (2), 1 µМ (3); (4-6, 102) 10 µМ (4), 5 µМ (5), 2,5

µМ (6); (7-9, 97) 7,5 µМ (7), 5 µМ (8), 2,5 µМ (9). Контроль (10); Время инкубации пероксидов с

клетками составляло 24 ч

ВЫВОДЫ

1. В рамках диссертационной работы разработаны перспективные для практического при-

менения однореакторные методы синтеза новых классов макроциклических ди- и трипероксидов,

содержащих такие гетероатомы как кислород-, азот-, сера-, фосфор- и кремний с использованием в

качестве катализаторов в этих реакциях солей d- и f-элементов.

2. Разработан препаративно эффективный метод синтеза спиросочлененных гептаоксадис-

пироалканов – прекурсоров в синтезе соответствующих N-,O-,S-,P- и Si-содержащих триперокси-

дов реакцией 1,1'-пероксибис-(1-гидропероксициклоалканов) с формальдегидом в растворе ТГФ в

присутствии катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

3. Впервые осуществлены синтезы N-арилгексаоксазадиспироалканов и димерных α,ω-

ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканов с выходами 75–89 % рециклизацией

гептаоксадиспироалканов с ариламинами и α,ω-алкандиаминами с использованием катализатора

Sm(NO3)3·6H2O. Впервые показано, что гексаоксазадиспироалканы под действием AlCl3 в раство-

ре CH2Cl2 при температуре -78-25
o
C достаточно легко трансформируются в соответствующие лак-

тоны с одновременным расширением спиросочлененного алифатического цикла.

4. Впервые получены и спектрально охарактеризованы N-замещенные гексаоксазадиспиро-

алканы рециклизацией 3,6-ди(спироалкан)замещенных гептаоксациклоундеканов с помощью за-

мещенных гидразинов (3-хлорфенилгидразин, фенилгидразин, 2,4-динитрофенилгидразин, трет-

бутилгидразин) под действием катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

5. Разработан эффективный метод синтеза нового класса макроциклических диазатриперок-

сидов с достаточно высокими выходами реакцией 1,2-бис-(4-метоксибензилиден)гидразина с 1,1'-

перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами в условиях (ТГФ, 20
о
С) с участием Sm-содержащих

катализаторов.

6. Синтезированы новые классы серасодержащих макроциклических ди- и трипероксидов –

тетраоксатиоканов, тетраоксатиаспироалканов и гексаоксатиадиспироалканов рециклизацией со-

ответствующих пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов и гептаоксадиспироалканов с сероводо-

родом с использованием катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

1 2 3 4 5
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7. Впервые проведен синтез циклических фосфорсодержащих ди- и трипероксидов рецик-

лизацией пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов и гептаоксадиспироалканов с фенилфосфином с

участием солей лантанидов в качестве катализатора.

8. Впервые осуществлен синтез циклических 8- и 11-членных кремнийсодержащих ди- и

трипероксидов с высокими выходами и селективностью взаимодействием гем-

бисгидропероксидов с бис(метоксиметил)дифенилсиланом с участием La(NO3)3·6H2O в качестве

катализатора. Показано, что 11-членные дифенилгексаоксасиладиспироциклоалканы восстанавли-

ваются с помощью трифенилфосфина, давая дифенилтетраоксасиладиспироалканы.

9. Установлено, что циклоконденсация фенола, пирокатехина, резорцина и гидрохинона с

бис-гидропероксидами и формальдегидом проходит под действием лантанидных катализаторов по

схеме [1+2+1]- или [2+4+1]-гетероциклизации с образованием бензаннелированных 13- и 14-

членных макроциклических трипероксидов с высокими выходами и селективностью.

10. Впервые синтезированные 3,6-ди(спироциклоалкан)замещенные 1,2,4,5,7,8,10-

гептаоксациклоундеканы, и α,ω-ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканы, N-

замещенные гексаоксазадиспироалканы, макроциклические аза(диаза)трипероксиды, тетраокса-

тиоканы, тетраоксатиаспироалканы, гексаоксатиадиспироалканы и 10-, 13- и 14-членные макро-

циклические ди- и трипероксиды проявляют высокую цитотоксическую активность в отношении

опухолевых культур Jurkat, K562, U937, Fibroblasts и условно нормальной клеточной линии

Hek293, а также являются индукторами апоптоза и вызывают арест клеточного цикла, влияя на все

его фазы.
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