ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ишмухаметовой Ирины Рустамовны тему «СИНТЕЗ АЗА(ОКСА, ТИА, ФОСФА, КРЕМНИЙ)ДИ- И ТРИПЕРОКСИДНЫХ МАКРОГЕТЕРОЦИКЛОВ С УЧАСТИЕМ КАТАЛИЗАТОРОВ НА ОСНОВЕ d- И f-ЭЛЕМЕНТОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – Органическая химия и 02.00.16 – Медицинская химия

Диссертационная работа Ишмухаметовой И.Р. посвящена разработке методов синтеза макроциклических и спироциклических соединений, содержащих в составе цикла пероксидные фрагменты и различные гетероатомы (N, S, Si, P).

Разработка синтетических подходов к макроциклическим производным, имеющим в своей структуре пероксигруппы, создает солидную основу для получения широкого ряда новых производных циклических пероксидов. Синтез циклических ди- и трипероксидных соединений открывает перспективы создания новых лекарств для лечения социально значимых заболеваний, прежде всего онкологических. На сегодняшний день, работа автора настоящей диссертации и его научного коллектива может по праву считаться ориентирами для развития данной области органической химии. В диссертации впервые предложены методы получения ряда устойчивых макроциклических соединений пероксидной природы, изучены их физико-химические свойства и реакционная способность.

Важное место в работе занимает изучение активности полученных соединений в отношении опухолевых клеток различных линий в сравнении со здоровыми клетками. Обнаружен ряд новых производных, обладающих высокой ингибирующей активностью в отношении опухолевых клеток (Jurkat, HL60, K562) при низкой токсичности в отношении фибробластов (индекс селективности SI до 35). Показано, что среди полученных соединений имеются индукторы апоптоза, способные вызывать арест клеточного цикла опухолевых клеток.

Исследование проведено на высоком научном уровне, отвечающем современным мировым стандартам в области органической и медицинской химии. Содержание работы изложено в восьми публикациях в научных журналах, индексируемых базами данных Scopus и Web of Science, в том числе в журналах Q1. С участием автора получены три патента на изобретения, что свидетельствует о высоком практическом потенциале проводимых исследований. Работа прошла достаточную апробацию.

Знакомство с авторефератом оставляет впечатление о качественной, выполненной на высоком профессиональном уровне работе. Выводы о результатах работы свидетельствуют о выполнении поставленных цели и задач исследования.

При знакомстве с авторефератом возник вопрос:

Каким методом и с использованием какого программного обеспечения проводился расчет конформаций азотсодержащих макрогетероциклов (рисунок 1)? Кроме того, из рисунка неясно, о каком конкретно из соединений **22-35** идет речь.

Имеются замечания по работе:

1. Работа с циклическими ди- и трипероксидами, очевидно, требует особого внимания к условиям обработки, очистки и хранения соединений (например, чувствительность к действию света, высокой температуры, механическим воздействиям). Указания на это в автореферате отсутствуют.

2. В автореферате присутствуют неудачные выражения (например, «шистосомная активность», «последний подраздел», «синтетическая идеология»; фибробласты случайно упомянуты в тексте среди линий опухолевых клеток).

Отмеченные замечания не снижают общей высокой научной ценности работы. Разрабатываемые диссертантом подходы к получению кислород-, азот-, серу-, фосфор- и кремнийсодержащих макрогетероциклов и оценка перспектив их использования в качестве противоопухолевых агентов вносят существенный вклад в органическую химию и медицинскую химию.

На основании изложенного считаем, что диссертационная работа Ишмухаметовой И.Р. по поставленным задачам, актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности результатов, обоснованности научных положений и выводов соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (ред. от 28.09. 2017 г.), а ее автор Ишмухаметова Ирина Рустамовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – Органическая химия и 02.00.16 – Медицинская химия.

Краснов Виктор Павлович, доктор химических наук (специальность 02.00.03 – Органическая химия), профессор (специальность 02.00.03 – Органическая химия), заведующий лабораторией асимметрического синтеза. E-mail: ca@ios.uran.ru; тел. +7 343 3623057.

Груздев Дмитрий Андреевич, доктор химических наук (специальность 02.00.03 – Органическая химия), старший научный сотрудник, заведующий лабораторией медицинской химии. E-mail: gruzdev-da@ios.uran.ru; тел. +7 343 3623579.

ФГБУН Институт органического синтеза им. И.Я. Пастера Уральского отделения Российской академии наук; г. Екатеринбург, 620108, ул. Софьи Ковалевской, д. 22 / 20

Виктор Павлович Краснов

Дмитрий Андреевич Груздев

22 марта 2021 г.

Подписи В.П. Краснова и Д.А. Груздева заверяю:

Ученый секретарь ИОС УрО РАН, к.т.н.

О.В. Красникова